Eodem lib. I. cap. 13. solvimus argumentum quo probari posse videbatur, internam illuminationem non esse proprie gratiam Christi, quam Pelagiani negabant, sed pertinere ad legem, atque doctrinam, quam idem Pelagiani gratiae nomine appellabant. Potest addi aliud argumentum ex testimonio S. Augustini. Nam in lib. de gratia Christi refert S. Augustinus haec verba Pelagii: « Adjuvat nos Deus per doctrinam, et revelationem suam, dum cordis nostri oculus aperit, dum nobis, ne praesentibus occupemur, futura demonstrat, dum Diaboli pandit insidias, dum nos multiformi, et ineffabili dono gratiae coelestis, illuminat. » Deinde his recitatis addit Augustinus: « In his omnibus non necesse est commendatione legis, atque doctrinae (6). » Ubi videtur Sanctus Augustinus coelestem illuminationem non ad veram Christi gratiam, sed ad legem atque doctrinam referre. Respondeo, Pelagium non agnovisse ullam gratiam interioriorem, sed solum externam doctrinam sanctorum Scripturarum, quae dum legitur, vel auditur, oculus cordis aperit, et futura demonstrat, et Diaboli pandit insidias, et multiformi dono, per promissiones, vel minas, vel exempla, quae

(1) Lib. I. ad simplic. quaest. 2. — (2) Cap. V. — (3) Lib. I. Cap. 19. — (4) Cap. XIII. — (5) Cap. XII. — (6) Cap. VII.

in Scripturis continentur, illuminat. Id ita esse ejusdem Augustini testimonia ex eodem lib. petita demonstrant. Nam cap. seq. sic ait: « Quid ergo est, quod iste, Pelagius videlicet, legem atque doctrinam deputat gratiam, qua juvatur ad operandam justitiam? quæ ut multum adjuvet, ad hoc adjuvat, ut gratia requiratur, nemo enim potest legem implere per legem, plenitudo enim legis charitas, charitas autem Dei non per legem diffusa est in cordibus nostris, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, proinde per legem gratia demonstratur, ut lex per gratiam compleatur. Quid enim juvat Pelagium, quia diversis verbis eandem rem dicit, ut non intelligatur in lege atque doctrinam gratiam constituisse (4)? » Hæc ille. At lex, quæ impletur per gratiam, lex est scripta in divinis libris.

Idem auctor in eodem lib. cum retulisset verba Pelagii, qui dicebat gratiam, qua Deus operatur in nobis velle bonum, consistere in promissione gloriae, in revelatione sapientiae, in persuasionem omnis boni, ait: « Quid manifestius, nihil aliud eum dicere gratiam, qua Deus in nobis operatur, velle quod bonum est, quam legem atque doctrinam? In lege namque, et doctrina sanctorum Scripturarum futurae gloriae, atque praeiorum promittitur magnitudo. Ad doctrinam pertinet etiam, quod sapientia revelatur, ad doctrinam pertinet, cum suadetur omne quod bonum est, et si inter docere, et suadere, vel potius exhortari distare aliquid videtur, etiam hoc doctrinae generaliter concluditur, quæ quibuscumque sermonibus, vel litteris continetur, nam sanctæ Scripturae docent, et exhortantur (2). » Hæc ibi. Ubi vides per legem, et doctrinam nihil significari nisi doctrinam Scripturarum, sermones et litteras.

Idem Augustinus in eodem lib. « Legant, inquit, et intelligant, intueantur, non lege atque doctrina insonante forinsecus, sed interna, atque occulta, mirabili, ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates. » Nota illud, *forinsecus insonante* (3).

Idem Augustinus in eodem lib. (4) cum dixisset, Pelagium confiteri, liberum arbitrium in omnibus operibus semper divino

auxilio adjuvari: addit, per hoc auxilium intellexisse Pelagium more suo legem, atque doctrinam; et dixisse, semper juvari, quia scriptum est: *In lege ejus meditabitur die, ac nocte.*

Idem Augustinus in eodem: « Sed hoc adiutorium, inquit, legis, atque doctrinae, etiam prophetice fuisse temporibus: adiutorium autem gratiæ, quæ proprie gratia nuncupatur, in Christi esse arbitratu exemplo, quod nihilominus ad doctrinam pertinere perspexit, quæ nobis evangelica prædicatur, etc. (5) »

Idem Augustinus: « Quid est ergo, inquit, quod ait Apostolus, Deus in nobis operatur et velle, et perficere? respondeo, per legem suam, per Scripturas suas, Deum operari, ut velimus, quas vel legimus, vel audimus. » Et infra: « Corrigantur, inquit, qui putant gratiam Dei esse naturam liberi arbitrii, cum qua nascimur, aut gratiam Dei esse doctrinam, quamvis utilem, quæ per linguas et litteras prædicatur (6). » Denique ut idem Augustinus ostendit, nullam internam excitationem bonam Pelagianos confiteri solitos, cum tamen suggestiones malas demonibus tribuerent: « Vos autem, inquit, in bono opere sic putatis adjuvari hominem gratia Dei, ut in excitanda ejus ad ipsum bonum voluntate, nihil eam credatis operari, quod satis tua verba declarant. Cur enim non dixisti hominem Dei gratia in bonum opus excitari, sicut dixisti in malum Diaboli suggestionibus excitari? (7) » Constat igitur ex Augustino, nullam internam gratiam agnovisse Pelagianos. Et certe si interna illuminatio non esset vera gratia, sed lex atque doctrina, quam solum agnoscebant Pelagiani, Concilium Tridentinum non diceret sess. VI, Cap. 3, exordium justificationis fieri a præveniente gratia, hoc est, a Dei vocatione: quam declarat cum ait: « Tangente Deo cor hominis per Spiritum sancti illuminationem. Et cap. 6. Disponuntur autem ad ipsam justificationem, dum excitati divina gratia et adjuti, fidem ex auditu concipientes, etc. » Adde quod idem Concilium separat doctrinam legis, quam Pelagiani agnoscebant, ab interna inspiratione, ut intelligi potest ex can. I et III. Proinde Concilium internas inspirationes non legem, atque doctrinam, sed Christi veram gratiam esse credebatur.

Lib. II. cap. 3. §. *Quartum sumunt.* Quod fides sit donum Dei, probatum est ex illo I. Cor. XII. *Alteri datur fides in eodem spiritu.* (1) Sed hoc loco non agitur de fide, quam Christiani omnes habent, quam esse donum Dei probandum erat; sed de excellenti quadam fide, quæ necessaria est ad miracula facienda. Rectius igitur allatus fuisset locus ex c. II. ad Ephes. *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis. Dei enim donum est* (2).

Eodem lib. II. cap. 6. allegantur multi auctores, qui docent auxilium sufficiens, non dari omnibus momentis ad resurgendum a peccato, sed pro loco et tempore, ut Abulensis, Adrianus, Cajetanus. Sed observandum est, auctores istos non hoc solum dicere, quod nos dicimus, sed aliquid etiam aliud, quod nos non dicimus, videlicet, aliquibus hominibus, vel ob gravitatem, vel ob multitudinem peccatorum, Deum in reliqua vita certo decreto auxilium denegare. Siquidem Episcopus Abulensis quæst. XII. in IV. caput Exodi, cum dixisset, propter certum nomen peccatorum damnari interdum aliquos ad hanc penam, ut non detur eis deinceps gratia necessaria ad conversionem, addit hæc verba: « Et quando ista poena alicui infligitur, tantum est ac si actualiter in infernum demergatur, vel si tunc in peccato mortali moriatur ». Adrianus quæst. III. de poenitentia in responsione ad argumenta: « Ex his, inquit, respondeo, quod sicut damnatis nulla est facultas per poenitentiam revertendi ad Deum; ita peccatoribus in via perditæ vitæ merito admittitur sæpe facultas, sine qua non sint convertendi. » Cajetanus Jentaculo VIII. q. 1. « Et quamvis, inquit, etiam istis, si poenitentiam agerent, venia daretur, disponit tamen divina justitia permittere istos impœnientes perseverare, ita quod sub hac dominica revelatione cadit non solum negatio remissionis, sed negatio doni poenitentiae, tanquam si dictum fuerit, quod peccantibus spiritu blasphemie nunquam concedatur remissio, quia nunquam concedatur gratia poenitendi, exigente hoc maxima ipsorum nequicia. » Quibus Doctoribus tres sancti Patres favere videntur. Ait enim S. Anselmus in commentario ad caput XII S. Matthæi: « Quidam recognoscunt veritatem, et tamen ex invidia, et pravitate animi contra conscientiam suam bonitatis Dei resistunt. » Et paulo post: « Isti tales in

Diabolicum peccatum cadunt, et Deus deserit eos, sicut Judam, ita quod non possunt poenitere, et humiliare se, sed per obstinationem detenti sunt. » S. Isidorus lib. II. de summo bono cap. 45. « Nonnulli, inquit, ita despiciuntur a Deo, ut deplorare mala sua non possint. » Et infra: « Ingemiscendum est jugiter, et postposita securitate lugendum, ne Dei secreto, et justo judicio deseratur homo, et perendus in potestate Dæmonum relinquatur. » S. Augustinus in explicatione quarundam sententiarum epistolæ ad Romanos, sententia 62. « Non deputatur, inquit, Pharaoni in peccatum, quod Deo non obtemperaret, quoniam obdurato corde obedire non poterat. » Ego sicut tantos auctores reprehendere non audeo, ita piæ esse credo sentire de Domino in bonitate, ut nulli sint, qui pro loco, et tempore dum vivunt, divinae gratiæ respectu non visentur. Atque ad hoc tantum confirmandum auctores illos initio capituli allegavi. Quod admodum volui, ne quis existimet, me sententiam illorum, quos citavi, in omnibus esse secutum.

In eodem sexto capite explicatur locus S. Thomæ ex III. p. q. LXXXVI. art. 1. Sed paulo obscurius. Idco sciendum est, cum S. Thomas dicit, erroneum esse asserere, aliquid peccatum per poenitentiam deleri non posse: duplicem esse sensum eorum verborum, ut ipse dicit; unum, aliquid peccatum per poenitentiam deleri non posse, quia poenitentiae Sacramentum non sufficit ad illud delendum. Alterum, quod idem peccatum aliquod per poenitentiam deleri non possit, quia non possit qui illud commisit converti ad Deum, et poenitentiam agere. In utroque sensu recte dicit S. Thomas erroneam esse illam sententiam, Et in priori quidem, manifestum est esse erroneam, quia derogat virtuti passionis Christi, unde vim habent omnia sacramenta. In posteriore vero, dicit esse erroneam, quia præsupponit gratiam Dei in illo, qui dicitur non posse poenitentiam agere, et ad Deum converti, ac si dictum esset, posse hominem de aliquo gravissimo peccato poenitere etiam adjutum gratia Dei. Probat enim S. Thomas illam sententiam esse erroneam, quia repugnat libertati arbitrii, et virtuti gratiæ Dei. Vere autem repugnat libertati arbitrii, qui dicit non posse hominem gratia Dei adjutum poenitentiam agere:

(1) Cap. IX. — (2) Cap. X. — (3) Cap. XX. — (4) Cap. XXXI. — (5) Lib. XLI. — (6) In epist. ad Vitalem. — (7) Contra duas epist. Pelagian. Lib. I. Cap. 19.

(1) I. Cor. XII. 9. — (2) Eph. II. 8.